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اولین سال از دوره دوم دولت تدبیر و امید نیز سپری شد و 
اینک فرصت مناسبی است  تا عملکرد بخش های اقتصادی 

و صنعتی این دوره مورد نقد و بررسی قرار گیرد.
بدون شک در این  دوره  و با بهره گیری از تجارب بدست 
آمده از دوره اول مدیریت دولت تدبیر و امید، انتظار همگان 
از عملکرد دولت افزایش یافته  و دیگر نمی توان تمامی 
کاستی ها را به گردن دولت قبل انداخت ، چرا که این دولت، 
همان دولت قبلی است و دیگر خبری و اثری از دولت های 
نهم و دهم نمی باشد . ضمن اینکه در این سال که سال 
انتخابات ریاست جمهوری نیز بود ، تقریباً تمامی ارکان دولت 
اعم از رییس جمهور ، معاون اول و سایر وزرا نیز در دفاع از 
برنامه های قبلی و آتی دولت به میدان آمده و وعده هایی را 
به مردم دادند، از رشد اقتصادی و جذب سرمایه گذاری های 
خارجی گرفته تا ایجاد اشتغال پایدار و افزایش صادرات در 
حوزه های غیر نفتی و نهایتاً ایجاد رونق اقتصادی در کشور.

در طی چهار سال اول دولت تدبیر و امید ، همواره یکی 
از نقطه های روشن عملکرد اقتصادی دولت ، کاهش نرخ 
تورم و ایجاد ثبات در نرخ ارز و آرامش در بازار ارزی کشور 
بوده است که متاسفانه اندکی پس از روی کار آمدن دولت 
تا  هم  دستاوردها  این  جدید ،  وزرای  استقرار  و  دوازدهم 
حدودی دستخوش نوسان گردید به نحوی که نرخ ارز تا 
حدود 30 درصد در بازار رشد کرده و به همین میزان از 
ارزش و قدرت پول ملی کشور کاسته شد و برای اولین بار 
در طی سال های اخیر نرخ دلار در بازار سه نرخی گردید ، 
خوشبختانه مدیران ارشد بانک مرکزی با تغییر کابینه ، ثابت 
ماندند و از این حیث ، وقفه و خللی در سیاست های بانک 

مرکزی ایجاد نگردید .
بانک  برنامه های  از  یکی  همواره  در حالی است که  این   
جاری،  و همچنین سال  گذشته  در سال های   مرکزی 
تلاش جهت تک نرخی کردن ارز و حذف رانت از این بازار 
بوده است که در حال حاضر به نظر دست نیافتنی می نماید.

به نظر اینجانب یکی از مشکلات برگزاری انتخابات ریاست 

جمهوری در اردیبهشت ماه و استقرار دولت جدید از مرداد 
ماه همان سال این است که در سال برگزاری انتخابات ، کلًا 
کشور در حوزه های اقتصادی و صنعتی ، یک سال بی برنامه 
و سر در گم را سپری می نماید . از طرفی دولت قبلی و وزرای 
قبلی ، دوره خود را رو به اتمام می بینند و بیشتر به دنبال 
تهیه مستنداتی مثبت از عملکرد خود در این چهار سال 
می باشند و و از طرف دیگر هم دولت آتی و وزرای ایشان 
نیز تازه در مسند وزرات نشسته و فعلًا در حال مهره چینی و 
تعیین سیاست های آینده و شاید هم خرده گیری از قبلی ها 

می باشند. 
خوشبختانه با توجه به اینکه همواره در طی این سال ها 
دوره ریاست جمهوری هشت ساله بوده است در برخی 
حوزه ها این اتفاق کمتر نمود پیدا می نماید ، اما در سال 
جاری ، این اتفاق در وزارت صنعت رخ داد و با تغییر وزیر 
این وزارتخانه ، در واقع هیچ کدام از وزرای قبلی و فعلی 
صنعت بصورت تمام و کمال مسئولیت عملکردی این سال 
را بر عهده نخواهند داشت و وزیر صنعت فعلی نیز در همان 
اوایل اعلام برنامه های خود به مجلس شورای اسلامی که 
به منظور کسب رای اعتماد انجام می شد، خبر از لزوم تدوین 
سند استراتژی صنعتی برای کشور دادند، درحالی که این سند 
حداقل سه بار در سال های اخیر رونمایی شده است که 
آخرین آن هم اتفاقاً در همین دولت تدبیر  و امید و در زمان 
وزارت آقای نعمت زاده و در سال 94 انجام شده بود که در 
سال بعد نیز دوبار ویرایش هایی روی آن انجام گرفت، اما به 
اعتقاد  آقای شریعتمداری، این سند نیاز به بازنگری اساسی 
و تدوین سند جدید دارد. اسنادی که با صرف هزینه های 
کلان و صرف نیرو و وقت بسیار تهیه، تدوین و رونمایی 
می گردد، ولی براحتی به کناری گذاشته می شود و روز از 

نو و روزی از نو.
در اینجا بی مناسبت نیست که به برخی از اهداف سند یا 
برنامه صنعتی تهیه شده در دوات یازدهم تدبیر و امید برای 
سال 1396 اشاره ای داشته باشیم و با توجه به اینکه سند 

جدیدی برای توسعه صنعتی کشور در دولت دوازدهم هنوز 
تهیه و یا رونمایی نشده است ، بنظر می رسد که همچنان 
می باید نقشه راه وزارت صنعت ، معدن و تجارت در سال 

جاری را معتبر بدانیم.
 

برخی اهداف صنعتی سال 1۳96

1- ارزش صادرات غیرنفتی: 103 میلیارد دلار 
2- ارزش صادرات صنعتی و معدنی: 61 میلیارد دلار

3- سرانه صادرات غیرنفتی: 1200 دلار
4- سرانه صادرات صنعتی و معدنی: 700 دلار 

5- نسبت صادرات به واردات بخش صنعت و معدن: 98 
درصد

6- پیشبرد فرایند عضویت در سازمان تجارت جهانی.
و چندین مورد دیگر.

صادرات غیر نفتی

همانگونه که مشاهده می گردد، ارزش صادرات غیرنفتی که 
در سند توسعه صنعتی تهیه شده توسط وزارت صنعت برای 
سال 1396 تعیین گردیده است بالغ بر 103 میلیارد دلار 
هدف گذاری گردیده است که بیش از دو برابر مقداری است 
که امسال محقق خواهد شد. به عبارت دیگر امسال فقط 
40 درصد این هدف محقق خواهد شد. صادرات غیرنفتی در 
سال 95 بالغ بر حدود 43 میلیارد دلار بود و این مقدار برای 
سال جاری نیز با بی اعتنایی به سند وزارت صنعت ، حدود 50 
میلیارد دلار تعیین گردیده است که با توجه به آمار ارائه شده 
از سوی گمرک ایران، بنظر دست نیافتنی می نماید ضمن 
اینکه در سال جاری و برخلاف سال گذشته ، تراز تجاری 

کشور نیز در حدود 6 میلیارد دلار منفی می باشد.
شایان ذکر است که رکورد صادرات غیر نفتی ایران همچنان 
متعلق به سال 1393 و به میزان 50 میلیارد دلار است که 
بعد از آن و با وجود تلاش ها و هدفگذاری های متعدد ، هنوز 

غیر قابل دسترس می باشد.

بازتاب

نگاهی به عملکرد 
اقتصادی - صنعتی دولت 

در سال 96 و مقایسه آن با اهداف تعیین شده
تهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائری- کارشناس صنعتی
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صادرات صنعتی و معدنی

برای صادرات  تعیین شده در سند وزارت صنعت  هدف 
صنعتی و معدنی در سال جاری نیز 61 میلیارد دلار تعیین 
شده است که مجموع کل صادرات غیر نفتی نیز به این 

هدف نخواهد رسید .
 جمع صادرات صنعتی و معدنی سال 1395 بالغ بر حدود 31 
میلیارد دلار بود که بنظر میرسد این شاخص در سال جاری 
نیز در همین حد باشد و تقریباً با هدف تعیین شده اختلاف  

صد در صدی دارد.

هدف صادراتی صنعت خودرو در سند راهبردی

یکی از پیش بینی های انجام شده در این سند، صادرات 
خودرو و قطعات آن می باشد. صنعتی که اتفاقاً از حمایت های 
همه جانبه مسئولین صنعتی و غیر صنعتی، دولتی و غیردولتی 
و سیستم بانکی کشور نیز برخوردار بوده و هیچ عذر و 

بهانه ای برای عدم تحقق اهداف آن وجود ندارد. 
بر مبنای اهداف کمی تعیین شده در ویرایش دوم برنامه 
توسعه صنعتی که  در اسفند 1395 رونمایی گردید و اتفاقاً 
می تواند هدفی نزدیک برای سال 1396 باشد ، قرار بود که 
در سال نود و شش ، یک میلیون و چهارصد هزار دستگاه 
خودرو سواری تولید و به بازار های داخلی و خارجی عرضه 
شود. در ستون روبروی این هدف گذاری ذکر شده است 

که 33 درصد تولید برای صادرات هدف گذاری شده است .
همچنین پیش بینی تولید 40 هزار دستگاه خودروی تجاری 
نیز برای همین سال به عمل آمده است که 25 درصد آن ، 

سهم صادرات می باشد.
در بخش اهداف و ارزش صادراتی صنعت خودرو نیز هدف 
دو میلیارد و دویست میلیون دلاری برای سال 1396 تعیین 
گردیده است. )صفحه 165 سند ، ویرایش دوم، جدول 29، 

اهداف کمی صنعت خودرو تا افق 1404(
چهارصد  و  میلیون  یک  تولید  هدف  تحقق  در صورت 
هزار دستگاه اتوموبیل سواری در سال 1396 و بر اساس 
هدف گذاری انجام شده  در برنامه راهبردی توسعه صنعتی ، 
می باید 33 درصد این تولیدات یعنی چهارصد و شصت و دو 
هزار دستگاه آن به ارزش دو میلیارد و دویست میلیون دلار 
به بازارهای جهانی صادر شود. ناگفته نماند که در همین 
بخش، صادرات 900 میلیون دلاری برای قطعات خودرو نیز 
برای سال 96 پیش بینی شده است که در مجموع صادرات 
خودرو و قطعات آن را برای سال 96 به رقم سه میلیارد و 

یکصد میلیون دلار می رساند.

آمار چه می گوید؟

براساس آمارهای موجود ، جمع صادرات خودرو در سال 
1395 بالغ بر ده هزار دستگاه به ارزش در حدود 50 میلیون 
بوده که سهم شرکت سایپا هفت هزار دستگاه و  دلار 
مابقی آن سهم ایران خودرو بوده است. )اقتصاد آنلاین، 28 

فروردین 1396، کدخبر 188173(.
بر مبنای همین گزارش پیش بینی صادراتی انجام شده 
توسط دو خودرو ساز بزرگ کشور برای سال 1396 نیز 
ارزش  به  پنج هزار دستگاه خودرو  بر سی و  بالغ  جمعا 
تقریبی حداکثر 200 میلیون دلار می باشد که به ترتیب 
سهم سایپا بیست و پنج هزار دستگاه و سهم ایران خودرو 
نیز بالغ بر ده هزار دستگاه می باشد که در مجموع 7 درصد 
هدف صادراتی تعیین شده برای صنعت خودرو در برنامه 
راهبردی وزارت صنعت می باشد که البته آنهم تا کنون 

محقق نشده است.
 

سرانه صادرات غیر نفتی و صنعتی

طبیعی است که در صورت عدم تحقق اهداف صادرات 
غیر نفتی و صنعتی در کشور ، به طریق اولی ، سرانه های 

صادرات غیر نفتی و صنعتی نیزمحقق نخواهد شد.

الحاق به سازمان تجارت جهانی

تعرفه ای وزارت صمت و  اخیر  به سیاست های  با توجه 
همچنین مهر تایید هیات دولت به این سیاست ها ، به نظر 
می رسد که در حال حاضر ، عزمی جدی در بدنه دولت برای 

الحاق به سازمان تجارت جهانی وجود نداشته باشد.
 

وضعیت صنایع نساجی در سند راهبردی و عملکردی

وزارت  راهبردی  برنامه  در  که  منتخب  بین صنایع  در   
صنعت به آن پرداخته شده است می توان به صنعت نساجی 
و پوشاک هم اشاره نمود که برخی از رشته های منتخب 
این صنعت که در کشور دارای مزیت نسبی می باشد مورد 
توجه قرار گرفته و اهداف کمی آنها تا افق 1404 تعیین 
گردیده و وزارتخانه خود را موظف به تحقق آن نموده است. 

رشته های منتخب صنایع نساجی و پوشاک عبارتند از:
1- الیاف پلی استر

2- نخ فیلامنت پلی استر
3- الیاف اکریلیک

4- انواع نخ در سیستم پنبه ای
5- فرش ماشینی

ذیلًا به اجمال نگاهی می اندازیم به اهداف کمی تعیین 
شده برای این محصولات و ایضاً به آمار تولیدات آنها در 
سال 96 و اینکه آیا تا کنون این محصولات مطابق با 

اهداف تعیین شده تولید شده اند یا خیر.

1- الیاف پلی استر:

الیاف پلی استر از جمله محصولاتی است که کاربرد بسیار 
زیادی در جهان پیدا نموده و پیش بینی می شود بزودی تا 
مرز 80 میلیون تن در سال در جهان تولید شود و بخوبی 
توانسته جای خود را در بین کلیه تولیدات صنعت نساجی و 

پوشاک و کفپوش ها باز نماید.
در ایران نیز تولید این محصول رشد و توسعه مناسبی پیدا 
کرده و بحق جزو رشته صنایعی قرار دارد که مورد حمایت 

وزارت صنعت قرار گرفته است.
تولید این محصول در کشور در سال های 92 ، 93 ، 94 و 95 
) سال ویرایش دوم  برنامه راهبردی وزارت صنعت ( بترتیب 

بالغ بر 173 ، 134، 140 و 200 هزار تن بوده است. 
بر اساس برنامه راهبردی وزارت صنعت ، می باید در سال 
1404 به تولید 350 هزار تن الیاف پلی استر برسیم که قابل 

دسترس می نماید.

2- نخ یکسره پلی استر:

این محصول نیز دارای کاربردهای متنوع در تولید پوشاک ، 
توسعه  و  رشد  از  و  داشته  کفپوش ها  و  روکش ها  انواع 
مناسبی در جهان و منجمله ایران برخوردار شده است و 
درحال حاضر واحدهای تولیدی مدرن و با کیفیتی در کشور 

وجود دارند .
مواد اولیه تولید الیاف پلی استر و نخ یکسره پلی استر ازمنابع 
عظیم گاز در کشور که توسط  واحدهای پتروشیمی داخلی 
فراوری می گردد تامین و در اختیار صنایع پایین دستی 
قرار می گیرد و در این زمینه هیچ گونه وابستگی به خارج 
از کشور وجود ندارد و مسیر رشد و توسعه آن کاملًا هموار 
می باشد.ضمن اینکه با توجه به بازار گسترده مصرف آن 
در جهان ، امکان صادرات آن نیز کاملًا مهیا می باشد و با 
کمی توجه و تشویق می تواند منبع پایدار و مطمئنی برای 

ارز آوری برای  صنعت نساجی  و کشور باشد.
تولید این محصول در سال های 92 ، 93 ، 94 و 95 بترتیب 
بالغ بر 243 ، 211 ، 220 و 212 هزار تن بوده است و هدف 
تعیین شده برای سال 1404 نیز بالغ بر 400 هزار تن بوده 

است .



44   شماره 184    خرداد 97      

به نظر می رسد در این حوزه از برنامه تعیین شده عقب تر 
می باشیم لیکن این محصول آنقدر جذابیت جهانی دارد که 
بتوان با اندک توجهی مازاد تولید را به خارج از کشور صادر 
نمود تا واحدهای تولیدی داخلی بتوانند با تمام ظرفیت کار 

نمایند.
افق  برای  محصول  این  تولید  برای  شده  تعیین  هدف 
1404، بالغ بر 400 هزار تن در سال تعیین شده که براحتی 

قابل حصول می باشد.

۳- الیاف اکریلیک:

این الیاف که بیشتر در تریکو بافی و فرش ماشینی مصرف 
دارد ، دارای تولید قابل توجهی در کشور نمی باشد و در سال 
گذشته فقط 7 هزار تن تولید داشته و در سال جاری نیز 

کلًا تولیدات آن متوقف شده است.
هدف تعیین شده برای تولید این لیف برای سال 95 بالغ بر 
27 هزار تن و برای افق 1404 بالغ بر 150 هزار تن است 

که فعلًا دست نیافتنی به نظر می رسد.
مواد اولیه تولید این لیف از طریق مجتمع های پتروشیمی 
قابل تامین می باشد ، لیکن در حال حاضر در داخل کشور 
تولید نمی شود و وارداتی می باشد . شاید به همین دلیل 
است که تولید این محصول در داخل کشور رشد و توسعه 

مطلوبی نداشته و همواره با نوسان روبرو می باشد.

4- انواع نخ در سیستم پنبه ای

یکی از با کیفیت ترین نخ های مورد مصرف در تولید پارچه 
و پوشاک همین سری نخ ها می باشند و مخصوصاً نخ صد 
در صد پنبه ای که محصولات بسیار با کیفیتی از آن بدست 
آمده و بسیار با بدن انسان سازگار می باشد و به درستی در 
بین صنایع منتخب نساجی و حمایت های دولتی قرار گرفته 

است .
ریسندگی سیستم پنبه ای از صنایع مادر در صنعت نساجی 
می باشد که با توجه به سرمایه گذاری سنگین مورد نیاز ، 
بازده قابل توجهی ندارد ، لیکن از صنایعی است که بشدت 
در توسعه صنعت نساجی و پوشاک موثر بوده و به همین 
دلیل است که اکثراً دولتها بصورت مستقیم و یا غیر مستقیم 
در تاسیس این قبیل واحدها سرمایه گذاری و مشارکت 

می نمایند.
تولید این قبیل نخ ها در کشور و در سال های 92 ، 93 ، 94 و 
95 بترتیب بالغ بر 192، 188، 190 و 200 هزار تن بوده و 
هدف تعیین شده در برنامه اولیه منتشر شده در سال 1394 

برای این قبیل نخ ها برای سال 96 بالغ بر 220 هزار تن 
و برای افق 1404 بالغ بر 500 هزار تن تعیین شده است 
که بعداً و در ویرایش دوم به 470 هزار تن تقلیل پیدا کرد.
هدف تولید 500 هزار تن انواع نخ در سیستم پنبه ای به 
لحاظ ظرفیت تولید ماشین آلات و سرمایه گذاری مورد نیاز 
قابل دسترسی می باشد ، لیکن تامین مواد اولیه موردنیاز که 
عمدتاً لیف پنبه می باشد به میزان حداقل سالیانه 300 هزار 

تن پنبه محلوج تا حدودی مشکل به نظر می رسد.
ضمن اینکه با در نظر گرفتن میزان تولید در سال گذشته و 
همین طور هشت ماهه ابتدایی سال جاری ) تولید 142 هزار 
تن انواع نخ در سیستم پنبه ای ( به نظر می رسد که در این 

زمینه نیز از برنامه تعیین شده عقب تر می باشیم.
توجه داشته باشید که در حال حاضر تولید سالیانه پنبه 
محلوح در کشور در حدود 50 هزار تن می باشد و مابقی آن 
می باید از محل واردات تامین گردد . ضمن اینکه پنبه نیز 
محصولی کشاورزی با مصرف آب زیاد می باشد که تولید 

جهانی آن نیز با محدودیت هایی روبرو می باشد.

5- فرش ماشینی:

رشته فرش ماشینی یکی از رشته های است که درسال های 
اخیر در کشور ما بخوبی رشد و توسعه پیدا نموده و از 
نظر کیفیت و طرح و نقشه با بهترین های جهان رقابت 

می نماید.
 پیشرفته ترین تکنولوژی روز دنیا در خدمت این صنعت در 
کشورمان می باشد و ظرفیت تولید و صادرات آن نیز بسیار 
مطلوب است و به درستی در بین صنایع منتخب نساجی 

قرار گرفته است.
مواد اولیه مورد نیاز آن شامل نخ های پلی استر ، اکریلیک ، 
پلی پروپیلن و پنبه ای می باشد که اکثراً در داخل کشور قابل 
تامین می باشد. نخ جوت نیز در این صنعت مصرف دارد که 

صددردرصد وارداتی است.
تولید این محصول در سال های 92، 93، 94 و 95  بترتیب 

بالغ بر 80، 87، 88 و 89 میلیون متر مربع بوده است.
هدف گذاری تولید این محصول برای سال 96 بالغ بر 95 و 
برای افق 1404 بالغ بر 135 میلیون متر مربع در نظر گرفته 

شده است که قابل دستیابی می باشد.
در حال حاضر تولید فرش ماشینی در کشور علاوه بر 
تامین نیاز های داخلی، به خارج از کشور نیز صادر می گردد 
به نحوی که در حدود 50 درصد از مجموع صادرات نساجی 
و پوشاک به صادرات کفپوش ها و علی الخصوص فرش 

ماشینی اختصاص دارد. در صورت حصول به تولید 135 
میلیون متر مربع فرش ماشینی در سال 1404  ، می توان تا 
یک میلیارد دلار صادرات از این محل برای این صنعت 

متصور بود.

صادرات :

متاسفانه صادرات صنایع نساجی و پوشاک قابل توجه و 
مورد انتظار ظرفیت این صنعت کهن نمی باشد و چند سالی 
است که در حدود 700 میلیون دلار و یا کمتر ثابت باقی 
مانده و جهش چشمگیری نداشته است. صادرات سال 95 
این صنعت بالغ بر حدود 630 میلیون دلار بوده  که در شان 

این صنعت و ظرفیت های متنوع آن نمی باشد.
راهبردی  برنامه  در  شده  انجام  هدف گذاری  براساس 
وزارت صنعت، هدف صادراتی صنایع نساجی و پوشاک 
به همراه چرم و کفش در سال 96 بالغ بر 1،6 میلیارد 
دلار و در سال 1404، سه میلیارد دلار تعیین گردیده 
دسترسی  قابل  فعلی،  روند  حفظ  در صورت  که  است 
دلاری  میلیارد  سه  هدف  که  چند  هر  بود  نخواهد 
صادراتی این صنعت برای سال 1404 هم هدفی جاه 

طلبانه نمی باشد .
 توجه فرمایید که هدف تعیین شده کشور ترکیه در حوزه 
نساجی و پوشاک در همان سال ) 2025 میلادی ( بالغ بر 
75 میلیارد دلار تعیین شده است و یا اینکه صادرات صنایع 
نساجی و پوشاک ویتنام در سال 2016 به حدود 20 میلیارد 
نیز در حدود  دلار رسیده است. صادرات پوشاک کشور 
سالیانه 50 میلیون دلار می باشد که بسیار ناچیز می باشد ، 
این در حالی است که مدیر کل سابق دفتر صنایع نساجی و 
پوشاک وزارت صنعت ، هدف صادراتی این بخش در سال 
1404 را یک میلیارد دلار اعلام نموده که با روند فعلی غیر 

قابل دسترس بنظر میرسد.
به نظر نگارنده توجه  به صنایع پنجگانه  منتخب نساجی 
و پوشاک در برنامه راهبردی وزارت صنعت به همراه رشته 
صنعتی پوشاک و حمایت موثر از این صنایع بمنظور رشد و 
توسعه مناسب و ارائه مشوق های صادراتی موثر و بهنگام 
، میتواند اثرات مثبتی در تولید ثروت و افزایش صادرات و 
ارز آوری و اشتغال پایدار داشته باشد ، ضمن اینکه دفتر 
تخصصی نساجی و پوشاک در وزارت صنعت ، معدن و 
تجارت نیز میباید همه ساله برنامه ها و اهداف کمی صنایع 
منتخب ، برای رسیدن به اهداف برنامه تا افق 1404 را  

اعلام نماید.


